ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2546/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, solicitando que
seja realizado tubulação e alargamento em toda extensão da Rua Diertina Merlo Dalago,
situada no bairro Paciência.

JUSTIFICATIVA:

A  Rua  Diertina  Merlo  Dalago,  situada  no  bairro  Paciência,  enfrenta  há  anos  sérios  problemas  de  drenagem  e
infraestrutura  viária.  Em períodos  de  chuva,  a  ausência  de  tubulação  adequada provoca  alagamentos  constantes,
dificultando  o  tráfego  de  veículos  e  pedestres,  além  de  representar  riscos  à  saúde  pública  e  à  segurança  dos
moradores.  O  acúmulo  de  água  também  contribui  para  o  surgimento  de  buracos  e  erosões  no  leito  da  via,
comprometendo  ainda  mais  sua  estrutura  e  exigindo  intervenções  emergenciais  frequentes  por  parte  do  poder
público.

Além da necessidade de uma rede de drenagem eficiente, o alargamento da via é fundamental para garantir uma
melhor  fluidez  no  trânsito  local  e  melhorar  as  condições  de  acessibilidade.  Atualmente,  a  largura  reduzida  da  rua
dificulta a passagem de veículos em ambos os sentidos, especialmente ônibus escolares, ambulâncias e caminhões de
coleta de lixo. Esse fator não só causa transtornos diários aos moradores como também limita o desenvolvimento
urbano e econômico da região.

Portanto, a execução das obras de tubulação e alargamento da Rua Diertina Dalago se faz urgente e necessária. Trata-
se de uma demanda legítima da comunidade local, que visa melhorar a qualidade de vida dos cidadãos, proporcionar
mais segurança e garantir o direito de ir e vir com dignidade. Além disso, investir em infraestrutura básica é essencial
para o crescimento sustentável do bairro Paciência e para a valorização dos imóveis da região.

SALA DAS SESSÕES, EM 20 DE MAIO DE 2025

PEDRO PAULO MOLLERI (PEDRÃO MOLLERI)
VEREADOR - PL